En este texto Gayo nos sitúa sobre un caso práctico donde se discute si hay compraventa o arrendamiento cuando se entregan 20 gladiadores para que participen en los juegos, pero estableciendo veinte denarios por cada uno de ellos, o mil denarios si mueren o salen lisiados. Aquí la solución depende del resultado o la suerte del encuentro en la arena, pues si salen sanos considera que hay arrendamiento, y si lisiados o muertos compraventa. Entendiéndose que se trata de compraventa o de arrendamiento bajo condición. Cuestión que parece que el resultado determina la naturaleza del contrato.

Un nuevo texto donde se discute si se trata de arrendamiento o de compraventa podemos encontrar en el texto siguiente:

GAIUS, 3.147. *Item quaeritur, si cum aurifice mihi conuenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaeque formae anulos mihi faceret et acciperet uerbi gratia denarios utrum emptio et uenditio an locatio et conductio contrahatur. Cassius ait materiae quidem emptionem uenditionemque contrahi, operarum autem locationem et conductionem; sed plerisque placuit emptionem et uenditionem contrahi. atqui si meum aurum ei dedero mercede pro opera constituta, conuerit locationem eonductionem contrahi.*

Aquí ya no es la suerte o el *alea*, sino directamente el resultado del trabajo del artífice, pues si con el artesano se concierta por doscientos denarios que se realice con oro suyo unos anillos determinados, Gayo cita a Casio, el cual entiende que hay arrendamiento de la mano de obra y compraventa de materia, admitiendo también como arrendamiento si además de abonar el trabajo, también se pone el material por el *locator*. Este texto ya es más preciso, pues diferencia la naturaleza de uno y otro contrato.

Por cierto, que de los tiempos de Gayo al Digesto se ve que sube el precio, pues mientras en anterior texto de Gayo (3.147) el precio era de doscientos denarios, en el Digesto (*LIBRO IXX: TÍTULO II, fragmento 2. 1*) sube a trescientos, ya que bajo el título de *Locatio conductio*, en D.19.2.2.1:

Ádeo autem familiaritatem aliquam habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quaeri soleat, utrum emptio et venditio sit, an locatio et conductio, ut ecce, si eum aurifice mihi conuenerit, ut is ex auro suo annulos mihi faceret certi ponderis certaeque formae, et acceperit uerbi gratia trecenta, utrum emptio et venditio sit, an locatio et conductio? Sed placet, unum esse negotium, et magis emptionem et venditionem esse. Quodsi ego aurum dederam mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit.